At non amnia, ut patet, scripta potuerunt ac debuerunt referri. Debuerunt seligi. Non autem caeca sorte, sed discrete, iuxta certa criteria, iuxta quae elenchus quoque scriptorum erat conficiendus. Sed in seligendo libros omissiones et in disponendo defectus ordinis apparent. Ita e. gratia inter scripta sub littera, e) citata ne unus quidem liber de iure ecclesiastico Orientalium ex proposito agens invenitur. In disponendis autem scriptis citatis vix ullum criterium adhibitum apprehendi potest, quod maximus videtur esse istius Introductionis defectus. Inter tantam copiam scriptorum opera magni, immo maximi momenti (v. g. Congar, Chrétiens désunis, pag. 60) non distinguuntur ab operibus minoris momenti. Neque opera catholica ab acatholicis discriminantur, quod incipientium vehementer refert. Sed neque alphabeticus neque chronologicus ordo servatus est.

In particulari obiter adnotamus: Inter periodica pag. 51 vel 52 etiam *Bohoslovija* Leopoliensis citari potuit. *Niva* (vel melius *Nyva*), in pag. 51 citata, etiam periodo inter primum et alterum immane nostri saeculi bellum edebatur. Novissimo tempore novus liber bibliographiae unionisticae apparuit: *R. T. Henry Brandreth, Unity and Reunion. A Bibliography.* London, Black, 1945, in 8^o, XXXII-160 pag.; scripta doctrinalia inde a saeculo XIX. edita refert.

Quibus defectibus non obstantibus cl. auctor istius introductionis de theologia Orientalium Christianorum bene meritus dicendus est.

Ivan Marianov.

R. J. VIPPER: Возникновение христианской литературы. (*Ortus litterarum christianarum*). Ed. Academia scientiarum SSSR. Moskva 1946. Pg. 287.

Liber praesens, auctoritate Academicae scientiarum SSSR editus, historiam Christi existentiam negat. Historiam Christi et religionis christiana, in scholis christianis traditam, quin etiam illam, quae ab eruditis „liberalibus“ probatur, auctor mythum dicit. Scriptores Smith, Robertson, Drews, Friedländer, Niemojewski sequitur atque asserit, illos „legendam de ortu religionis christiana dissipasse“ ac demonstrasse, constructionem XVIII saeculorum de ortu religionis christiana e saeculo I. post medium saeculū II. transferendum esse. Ideo illos scriptores lumina scientiae saeculi XX. dicit (pg. 16), quod vix ullus peritus concedet. Librum professoris A. Harnack de Marcione haeretico (1921) laudat, at illum corrigit. Celeberrimum grande opus Russicum doctoris N. Glubokovskij de s. Paulo autem negat.

Vipper in introductione quidem dicit, documenta prioris aetatis christiana non solum theologice et philosophice, sed potius ut opera litteraria ac repercussiones condicionum socialium illius temporis aestimanda esse (pg. 3). At in theologia non est tam eruditus, ut quaestiones theologicas aestimare possit. Praeter materialisticam socialisticam aestimationem religionis christiana, unicum huius libri proprium est comparatio evangeliorum cum scriptis Graeci historici Plutarchi (obiiit saec. II. post Chr.). Dictionem: *Huc venite amnes populi* fasc. sequ. afferam (in articulo: Venite ad me omnes). Altera dictio evangeliis similis est in Plutarchi biographia Tiberii Gracchi: Bestiae habent foveas, solum pro Italia pugnantes nihil habent nisi aerem et lucem (cf. Mt 8, 20; Lc 9, 58). Ex his aliisque Plutarchi biographis evangelista imaginem Christi, patientis pro populo, depropmtsisse. Inde etiam imago Dei hominis (bogočelovek) depropmtam esse.